
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 593 del 15-10-2024 

 

 
 

COMUNE DI FONTANIVA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 
GEST. FINANZIARIA, RIS. UMANE, SERVIZI DEMOGRAFICI 

N.R.G. 593 del 15-10-2024 
 
 
Ufficio: RAGIONERIA, TRIBUTI, ECONOMATO, PERSONALE 
Numero di Settore: 229 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO DI OPERATORE TECNICO MANUTENTIVO 
ESPERTO - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONI GESTIONE DEL DEMANIO E PATRIMONIO 
INDISPONIBILE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE FINANZIARIA, RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
Visto:  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 22/12/2023 di approvazione della Nota di aggiornamento al 
DUP per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati e s.m.i.;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 215 del 27/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2024-2026 e sm.i.;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 30/01/2024 di approvazione del Piano degli obiettivi e della 
performance 2024-2026 e s.m.i.. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 di nomina di Funzionario con incarico di Elevata 
qualificazione del Settore Gestione finanziaria, risorse umane, servizi demografici e Referente dei rapporti con 
la società partecipata Farmacia comunale Beato Bertrando srl. 
 
Visto l’art. 107 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che assegna la competenza. 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 30/01/2024 di approvazione del piano delle azioni positive 
per il triennio 2024-2026. 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 13/02/2024 di approvazione del piano integrato di attività 
e organizzazione del triennio 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 113/2021. 
 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 593 del 15-10-2024 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 28/03/2023 di approvazione dei nuovi profili professionali 
a decorrere dal 1 aprile 2023 in applicazione del CCNL 16 novembre 2022 titolo III. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 28/09/2024 di approvazione del Bilancio consolidato 
anno 2023 del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Fontaniva. 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 163 del 4/11/2023 di approvazione del piano triennale del 
fabbisogno di personale PTFP 2024-2026 e della dotazione organica anno 2024. 
 
Provveduto alla ricognizione di personale in disponibilità per il profilo di Operatore tecnico manutentivo 
esperto, con la comunicazione a Veneto Lavoro, in adempimento a quanto previsto dall’art. 34 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001, protocollo n. 18860 del 14/10/2024; 
 
Visto che l’art. 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019 n. 56 e s.m.i. prevede che:  
Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre 
i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 
dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001. 
 
Considerato che: 

- l’Ente necessita di provvedere con celerità al reclutamento della suddetta unità lavorativa, al fine di 
assicurare il regolare funzionamento del servizio interessato; 

- che l’esperimento di procedure di mobilità volontaria richiede tempi lunghi con esito incerto e spesso 
infruttuoso, stante la mancanza di candidature, successive rinunce dei candidati o la mancata 
concessione del nulla osta al trasferimento da parte delle amministrazioni di appartenenza degli 
interessati. 

 
Dato atto che l’Ente non dispone di vigenti graduatorie concorsuali a tempo indeterminato per il profilo 
ricercato. 
 
Rilevata la necessità di procedere all’indizione di un concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione di un 
operatore tecnico manutentivo esperto, dell’area degli Operatori esperti, a tempo pieno e indeterminato, da 
assegnare al Settore Lavori pubblici, manutenzioni, gestione del demanio e patrimonio indisponibile. 
 
Vista la Legge 12 marzo 1999 n. 68 e s.m.i. recante norme per il diritto al lavoro dei disabili. 
 
Rilevato che risulta coperta la quota d’obbligo, di cui agli artt. 3-18 della Legge n. 68/1999. 
 
Visto il d.lgs. 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare”, in particolare gli artt. 678 e 
1014 che prevedono una riserva obbligatoria dei posti messi a concorso a favore dei volontari in ferma breve e 
prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma, nonché dei 
volontari in servizio permanente, degli ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma 
prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta. 
 
Richiamate le determinazioni n. 259 del 21/04/2024, n. 375 del 8/06/2024 e n. 388 del 18/06/2024 di 
assunzione a tempo pieno e indeterminato di istruttori. 
 
Preso atto che, ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.lgs. n. 66/2010, con il presente concorso si determina una 
frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che, cumulata con le precedenti relative alla 
procedure concorsuali già gestite, comporta che la presente procedura concorsuale sia destinata 
prioritariamente ai volontari delle FF.AA. 
 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto del Personale delle Regioni ed Autonomie 
Locali e del Comparto Funzioni Locali. 
 
Accertata la disponibilità presente nei seguenti capitoli del bilancio in corso: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com399
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165


COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 593 del 15-10-2024 

 1081 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICI TECNICI - codice 01.06-1.01.01.01.002 
 1082-1 CONTRIBUTI C/ENTE PERSONALE UFFICI TECNICI - codice 01.06-1.01.02.01.001 
 1082-2 IRAP PERSONALE UFFICI TECNICI - codice 01.06-1.02.01.01.001 
 
Ritenuto: 
 di indire concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Operatore tecnico manutentivo 

esperto, area degli Operatori esperti del CCNL 16/11/2022, a tempo pieno ed indeterminato; 
 di precisare che il concorso è riservato prioritariamente ai volontari della FF.AA., ai sensi degli artt. 1014 e 

678 del D.lgs. n. 66/2010; 
 di approvare il relativo bando che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 di precisare che il vincitore del concorso verrà assegnato al Settore Lavori pubblici, manutenzioni, gestione 

del demanio e patrimonio indisponibile; 
 di dare pubblicità al bando con le seguenti modalità: 
 pubblicazione sul Portale del reclutamento “inPA”, disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it; 
 pubblicazione all’Albo Pretorio del sito del Comune di Fontaniva; 
 pubblicazione sul sito web istituzionale in “Amministrazione trasparente” - Sezione “Bandi di 

concorso”. 
 

Visto il DPR 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i. le cui norme regolamentano l’accesso ai pubblici impieghi nella 
P.A. e le modalità di svolgimento dei concorsi. 
 
Visto il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa. 
 
Visto il D.lgs. 11 aprile 2006 n. 198, che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro. 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche. 
 
Viste le linee guida di indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove concorsuali, ispirate alle migliori 
pratiche a livello nazionale e internazionale in materia di reclutamento del personale, nel rispetto della 
normativa, anche regolamentare, vigente in materia, approvate con la Direttiva n. 3 del 24.04.2018 emanata 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della funzione Pubblica. 
 
Visto il TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento di contabilità. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi. 
 
Visto il TU D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.  
 
Visti i CCNL vigenti. 
 
Visto il CCI 2023-2025 del 28 dicembre 2023 
 

 
DETERMINA 

 

1. di indire il concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Operatore tecnico manutentivo 
esperto, area degli Operatori esperti del CCNL 16/11/2022, a tempo pieno e indeterminato, da assegnare 
al Settore Lavori pubblici, manutenzioni, gestione del demanio e patrimonio indisponibile; 

2. di pubblicare il bando allegato: 
 nel Portale del reclutamento “inPA”, disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it; 
 nell’Albo Pretorio online del Comune di Fontaniva; 
 nella sezione Amministrazione trasparente, sotto sezione Bandi di concorso, del sito istituzionale; 

3. di riservarsi con atto successivo alla costituzione della Commissione giudicatrice e ai conseguenti 
adempimenti previsti dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 593 del 15-10-2024 

4. di prendere atto che la spesa relativa all’assunzione trova copertura nei capitoli: 

 1081 RETRIBUZIONE PERSONALE UFFICI TECNICI - codice 01.06-1.01.01.01.002 

 1082-1 CONTRIBUTI C/ENTE PERSONALE UFFICI TECNICI - codice 01.06-1.01.02.01.001 

 1082-2 IRAP PERSONALE UFFICI TECNICI - codice 01.06-1.02.01.01.001 

5. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, in merito 
alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

6. di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, e di 
provvedere ad apporre il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL; 

7. di provvedere alla pubblicazione nell’albo pretorio on line e in Amministrazione trasparente, ai sensi del 
TU D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Malacco Daniela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 593 del 15-10-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 
GEST. FINANZIARIA, RIS. UMANE, SERVIZI DEMOGRAFICI 

N.R.G. 593 del 15-10-2024 
 
 
Ufficio: RAGIONERIA, TRIBUTI, ECONOMATO, PERSONALE 
Numero di Settore: 229 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO DI OPERATORE TECNICO MANUTENTIVO ESPERTO - 
AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO SETTORE LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI 
GESTIONE DEL DEMANIO E PATRIMONIO INDISPONIBILE 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 15-10-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Malacco Daniela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


